52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33352 Terça-feira, 11 DE ABRIL DE 2017

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA N.º 8.161/2016-MP/PGJ
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o funcionamento e
o cumprimento das atribuições do Grupo de Trabalho “Confl itos
agrários e fundiários no Pará – GT Agrário”, criado pela PORTARIA
Nº 1.437/2010-MP/PGJ, de 12/4/2010, publicada no D.O.E.
20/5/2010;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício nº 070/2016/
MP/CAOCível, datado de 16/11/2016, protocolizado sob o nº
54949/2016, em 22/11/2016,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o deslocamento dos Promotores de Justiça abaixo
relacionados, integrantes do Grupo de Trabalho “Confl itos
Agrários e Fundiários no Estado do Pará” – GT Agrário, para esta
Capital, a fi m de participarem da reunião designada para o dia
02/12/2016, das 8h às17h,:
LUIZ GUSTAVO DA LUZ QUADROS
IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA
JANE CLEIDE SILVA DE SOUZA
SABRINA SAID DAIBES DE AMORIM
HERENA NEVES MAUÉS CORRÊA DE MELO
ANDRÉ CAVALCANTI DE OLIVEIRA
ADRIANA PASSOS FERREIRA
BRUNO FERNANDES SILVA FREITAS
CRYSTINA MICHIKO TAKETA MORIKAWA
EDINALDO DOS SANTOS COELHO
ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA
ERICK RICARDO DE SOUZA FERNANDES
FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES DE SÁ
FREDERICO AUGUSTO DE MORAIS FREIRE
GERSON DANIEL SILVA DA SILVEIRA
GUILHERME CHAVES COELHO
JOÃO BATISTA DE ARAÚJO CAVALEIRO DE MACEDO JÚNIOR
JOSÉ ALBERTO GRISI DANTAS
JOSELIA LEONTINA DE BARROS LOPES
JULIANA DIAS FERREIRA DE PINHO PALMEIRA
LÍLIAN REGINA FURTADO BRAGA
LOUISE REJANE DE ARAÚJO SILVA
MARCIO DE ALMEIDA FARIAS
PATRÍCIA CARVALHO MEDRADO ASSMANN
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de
dezembro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 8.223/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
INTERROMPER licença para tratar de interesses particulares
pelo período de 2 (dois) anos, sem remuneração, no período
de 6/4/2015 a 6/4/2017, concedida à servidora ELIENE DA
SILVA ANDRADE, Operador de Telecomunicações por meio da
PORTARIA Nº 251/2015-MP/PGJ, a contar de 12/12/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de
dezembro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 86/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista os termos do expediente protocolizado
sob o nº 55619/2016, em 28/11/2016,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor ARTIME PIMENTEL DA SILVA, ocupante
do cargo de Auxiliar de Administração, para exercer a função
gratifi cada de Chefe de Unidade de Apoio, MP.FG.2, a contar de
01/12/2016, até ulterior deliberação.
II - DISPENSAR o servidor PETTERSON DINIZ, ocupante do cargo
de Auxiliar de Administração, da função gratifi cada de Chefe de
Unidade de Apoio, MP.FG.2, a contar de 01/12/2016, designado
pela PORTARIA Nº 6.621/2015-MP/PGJ.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de
janeiro de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 880/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº
58771/2016, em 19/12/2016,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ RUI DE ALMEIDA

BARBOZA para, como representante do Ministério Público do
Estado do Pará, compor Comissão processante do Conselho
Nacional do Ministério Público – CNMP, referente ao Procedimento
Avocado nº 1.00924/2016-08.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de
fevereiro de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 1.500/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 030/2017-CONSEP,
datado de 14/2/2017
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ROSANA CORDOVIL CORRÊA
DOS SANTOS para, sem prejuízo de suas atribuições, como
representante do Ministério Público, integrar o Grupo de
Trabalho com a missão de levantar assassinatos e atos violentos
cometidos contra pessoas integrantes de religião de matriz
africana, projetando ações de segurança e defesa, vinculado ao
Conselho Estadual de Segurança Pública – CONSEP.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20
de março de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1.522/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127,
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de membros
do Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DIAS DE
GOZO A CONTAR DE DIAS

RESTANTES
FRANCISCO SIMEAO DE ALMEIDA

JUNIOR 2016/2017 2º 02 a
31/03/2017 02/03/2017 30

HELEM TALITA LIRA FONTES
BEDIN 2016/2017 1º 02 a

31/03/2017 02/03/2017 30

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de
março de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 1.523/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça DANIEL MONDEGO
FIGUEIREDO, 60 (sessenta) dias de férias, referentes ao
exercício 2016/2017, e autorizar o gozo nos períodos de 02 a
31/03/2017 e 01 a 30/11/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de
março de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 1.524/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça AFONSO JOFREI MACEDO
FERRO a gozar  30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela
Portaria 5126/2009-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de
serviço, pela PORTARIA Nº 1720/2010-MP/PGJ, no período de
02 a 31/03/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de
março de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 1.525/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o período de férias dos Promotores de Justiça do
Ministério Público do Estado do Pará, estabelecidas pela
PORTARIA Nº 7855/2015-MP/PGJ, de 15/12/2015, conforme
quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO
ANTIGO

PERÍODO
NOVO

ROSANGELA CHAGAS DE NAZARE 2016/2017 06/03 a
04/04/2017

09/01 a
07/02/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de
março de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 165749
PORTARIA N.° 1859/2017-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDRÉA
MARA CICCIO para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao
Processo Administrativo nº 233/2016-SGJ-TA, de acordo com o
disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002,
arts. 9º, VI, e 10 do Decreto Federal nº 5.450, de 31/05/2005,
art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 10,
VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no
impedimento desta, a servidora LAYS FAVACHO BASTOS,
devendo atuar como membro da Equipe de Apoio o servidor
CARLOS ANDERSON CORRÊA SILVA e, no seu impedimento
BRUNO LIMA DE FREITAS, para análise técnica das propostas e
da documentação de qualifi cação técnica, e a servidora MONICA
FABIOLA CAVALCANTE DOS ANJOS, Técnica-Contadora, para
análise da documentação contábil.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 04 de
abril de 2017.
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 165451
PORTARIA N° 207/2017-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 065/2016-MP/CPMII, de
07/12/2016, protocolizado sob o nº 57742/2016, de 12/12/2016;
CONSIDERANDO os termos do art. 4º e seu parágrafo único, da
Resolução nº 006/2014-MP/CPJ, de 16/7/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça JOÃO BATISTA DE ARAUJO
CAVALEIRO DE MACEDO JÚNIOR e LUIZ DA SILVA SOUZA para,
sem prejuízo de suas atribuições, exercerem respectivamente,
as funções de Coordenador e Vice-Coordenador da Região
Administrativa Marajó II, no período de 9/1 a 31/12/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de
janeiro de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 1.934/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I – DISPENSAR, com fundamento no art. 18, inciso XVIII,
alínea “b”, da Lei Complementar Estadual nº 057, de 6/7/2006,
o Promotor de Justiça LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA CYPRIANO do
cargo de Assessor da Corregedoria-Geral do Ministério Público,
para o qual foi designado mediante a PORTARIA Nº 144/2013-
MP/PGJ, a contar de 9/1/2017.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a
lealdade com que o Doutor Luiz Márcio Teixeira Cypriano se
houve no desempenho das atribuições do referido cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de
abril de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 1935/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR o Promotor de Justiça MARIO SAMPAIO NETTO
CHERMONT do Grupo Gestor de Sistema de Processo Judicial
Eletrônico – PJE, designado pela PORTARIA N.º 1170/2017-MP/
PGJ, de 23/02/2017, publicado no D.O.E. em 24/02/2017, a
contar do dia 11/04/2017.
II – LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a
lealdade com que o Doutor Mario Sampaio Netto Chermont se
houve no desempenho das atribuições do referido grupo
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de
abril de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador Geral de Justiça